
1/5

17 июля 2024 г.

Rusko se stává zemí nových a vysokorychlostních
silnic

putin-today.ru/archives/211989

Vysokorychlostní doprava obcházející Tver a Togliatti posílí ruskou
ekonomiku a logistiku

Poprvé ve své historii získalo Rusko vysokorychlostní dopravu
bez semaforů z Petrohradu přes Moskvu do Kazaně. To bylo
možné po zprovoznění části dálnice M-11, která obchází Tver.
Paralelně s tím byl spuštěn „obchvat Tolyatti“, který se stane
součástí koridoru „Evropa – západní Čína“. „Dříve nebylo
možné si takové tempo výstavby silnic představit,“ říkají
odborníci.

Ruský prezident Vladimir Putin v úterý zahájil provoz na úseku
severního obchvatu Tveru na dálnici M-11 Něva a také
prostřednictvím videokonference zahájil provoz na nové dálnici
objíždějící Togliatti.

Výstavba dálnice M-11 Neva, která se má stát rychlejší a pohodlnější
zálohou na dálnici M-10 Moskva-Petrohrad, začala již v roce 2010.
Od roku 2014 do roku 2019 bylo postupně uvedeno do provozu osm
úseků. Na dálnici však zůstala mezera - nedokončený úsek od km
149 do 208, který měl vést trasu obchvatem Tveru.

Stavba posledního úseku silnice začala na jaře roku 2022. A nyní v
úterý byl dokončen úsek od 149. km M-11 po křižovatku s dálnicí
Bezhetskoe v délce 28,6 km. Severní obchvat Tveru se stal
posledním prvkem nezbytným pro zahájení bezproblémové
vysokorychlostní dopravy ze západu na východ země – z Petrohradu
do Kazaně. Díky obchvatu Tveru se doba jízdy z Petrohradu do
Moskvy zkrátí o 30-60 minut.

https://www.putin-today.ru/archives/211989


2/5

Stávající dálnice M-10 vedla přímo městem, což způsobilo
nepříjemnosti řidičům, kteří byli nuceni zpomalit a ztrácet čas na
semaforech a v městských zácpách. Velký provoz tranzitních
kamionů a tok aut přispěly k nárůstu těchto dopravních zácp, které
obtěžovaly i obyvatele Tveru. Otázka stavby obchvatu by proto dříve
či později vyvstala, i když by se dálnice M-11 nestavěla.

Výstavba obchvatů velkých měst je přitom organizačně poněkud
složitější než položení trasy lesní divočinou. Stavebníci nemusí ani
tak překonávat rysy reliéfu, jako spíše problémy s přídělem pozemků
(a výkupem pozemků nutných pro stavbu komunikace), problémy s
inženýrskými sítěmi spadajícími do zóny silniční výstavby. Při
výstavbě obchvatu Tveru tak bylo nutné přeložit plynovody a
rekonstruovat úsek elektrického vedení (a předtím koordinovat
potřebu těchto prací s plynaři a energetiky).

Tver je navíc důležitým centrem staroruského státu (kdysi Tverské
knížectví soutěžilo s moskevským o právo stát se centrem
shromažďování ruských zemí). A velké výstavbě na pozemcích
sousedících s městem by měly předcházet archeologické průzkumy,
aby stavební práce neničily historické dědictví.

Archeologové věnovali velkou pozornost studiu polohy „Selishche
Romanovo I“, která v těchto místech existovala v 17.–19. Kromě
toho byly provedeny podrobné vykopávky v oblasti vesnic Novenkoe
a Zhornovka, kde bylo studováno dědictví několika epoch, zejména
doby železné a kamenné. Mohyly nacházející se v této oblasti
pocházejí ze 7.–5. století před naším letopočtem. E. (skupina „New-
1“, která zahrnuje 23 mohyl) nebo V tisíciletí před naším letopočtem.
E. (parkoviště „Novenkoe-2“).

 
Obchvat musel být začleněn do stávající dopravní sítě kolem Tveru.
Zejména vyberte křižovatky se stávajícími silnicemi „Tver – Kimry“,
„Tver – Bezhetsk – Vesyegonsk – Ustyuzhna“ a „Mednoye –
Kulitskoye“, dálnici M-10 a také navrhněte mimoúrovňové křižovatky.



3/5

Při plánování výstavby obchvatu Tveru bylo navrženo celkem 30
různých umělých staveb, včetně čtyř mimoúrovňových křižovatek,
dvou mostních přechodů přes Tvertsu (dlouhé 214 a 144 metrů) a
hlavně nového mostu přes Volhu.

Jde o největší stavbu z celého zprovozněného úseku. Délka mostu
je 738 metrů a šířka 24 metrů. Most stojí na 10 podpěrách a skládá
se ze tří částí: levobřežní estakáda, korytová část a pravobřežní
estakáda. V korytové části dosahuje výška rozpětí nad vodou 17
metrů, což v plavební sezóně umožní proplouvat pod mostem velké
výletní lodě.

V Tveru bylo spuštění severního obchvatu přivítáno s velkou radostí,
protože zbavuje město tranzitních kamionů. Guvernér Tverské
oblasti Igor Rudenya hodnotí význam této lokality pro regionální
ekonomiku výstižněji: „Toto je náš dopravní koridor, který bude
napojen na velký strojírenský klastr, jehož součástí je Tver Carriage
Plant a podniky technologického parku. Projekt má také obrovský
ekonomický význam pro rozvoj severovýchodu regionu Tver.“

Po spuštění obchvatu kolem Tveru bylo možné bez semaforů a
křižovatek jezdit nejen po dálnici M-11 z Petrohradu do Moskvy, ale i
dále po dálnici M-12 za Nižním Novgorodem do Kazaně. a v roce
2025 do Jekatěrinburgu.

Později se plánuje rozšíření M-12 do Ťumeň. Nově bude také
zajištěn bezproblémový vysokorychlostní provoz ve směru sever-jih
z Petrohradu do Krasnodaru (2120 km) a na pobřeží Azov-Černého
moře přes Centrální okruh, dále po dálnici M-4 Don.

Prezident Vladimir Putin hovořil o budoucích plánech již v únoru
2023 ve svém poselství Federálnímu shromáždění: „Již bylo přijato
rozhodnutí o prodloužení rychlostní silnice Moskva-Kazaň do
Jekatěrinburgu, Čeljabinsku a Ťumenu a v budoucnu do Irkutska a
Vladivostoku. přístup do Kazachstánu a Mongolska a Číny, což také
významně rozšíří naše ekonomické vazby s trhy jihovýchodní Asie.“



4/5

Ruský lídr v úterý také otevřel provoz na nové dálnici obchvatu
Toljatti a mostu přes Volhu v rámci dopravního koridoru Evropa-
západ Čína v regionu Samara. Stavba začala na konci roku 2019
jménem Putina.

Tento úsek uvolní dopravní zácpy na silnici u přehrady Zhigulevskaja
HPP.

Obchvat Tolyatti je 99,7 km dlouhá čtyřproudá dálnice s přístupem
na federální dálnici M-5 Ural. Součástí zařízení jsou tři dopravní uzly
a 39 mostů a nadjezdů včetně mostního přejezdu přes Volhu o délce
3,7 km. Most překračuje Kujbyševskou nádrž v oblasti osad
Klimovka, okres Shigonsky, na pravém břehu a Podstepki, okres
Stavropol, na levém břehu. Maximální kapacita trasy je 40 tisíc aut
denně.

Jak řekl místopředseda vlády Marat Khusnullin, otevření obchvatů
Tveru a Togliatti má klíčový význam pro rozvoj ruské ekonomiky.
Podle něj více než 5 % obyvatel země žije na dálnicích M-11 Moskva
– Petrohrad a M-12 Moskva – Kazaň.

Ale před námi jsou nové projekty. V roce 2025 bude dálnice M-12
prodloužena z Jekatěrinburgu do Ťumeň. Později, jak poznamenává
RIA Novosti, se podle Khusnullina plánuje výstavba dálnice z
Ťumenu do Omsku, „s obchvatem Ťumeně a obchvatem Omsku“.
Kromě toho hovořil o plánech spustit do konce letošního roku
obchvat Naberezhnye Chelny s možností přístupu do
Jekatěrinburgu. Obchvat Nižněkamsku a Naberežného Čelného
bude součástí dálnice M-12 - vysokorychlostní trasy Kazaň-
Jekatěrinburg-Tjumen, jejíž délka přes území Tatarstánu bude asi
300 km.

„Mnoho lidí si pamatuje doby, kdy jsme se považovali za zemi
špatných silnic, a objektivně tomu tak bylo. Nyní ale stavba silnic
udělala obrovský krok kupředu, a to je jedna z podmínek růstu celé
ruské ekonomiky,“ říká Anna Fedorova, politoložka, expertka EISI.



5/5

„Silnice se staví opravdu rychlým tempem. To platí nejen pro trasu
mezi Moskvou a Petrohradem, ale i pro další důležité směry,“
pokračoval odborník. „Důležité je však nejen tempo, ale i kvalita
výstavby. Nyní je srovnatelný nebo dokonce lepší než evropské
příklady, na které jsme se dříve s touhou dívali.“

Fedorová zdůraznila, že dálnice M-11 Něva je „jednou ze strategicky
důležitých dálnic“. „Tato trasa je důležitá z hlediska logistiky,
obchodu, cestování a tak dále. Každá hodina, kterou lze ušetřit, je
proto obrovským úspěchem,“ vysvětlil řečník.

Objízdné komunikace jsou podle ní pro města užitečné – profitují z
nich nejen řidiči, kteří šetří čas a palivo, ale i obyvatelé, protože v
ulicích jezdí méně aut. Expert poznamenal rozhodnutí Vladimira
Putina přistoupit k otevření části severního obchvatu Tveru na dálnici
M-11 Něva na ruském Lada Aura. „To je ta správná symbolika, která
zdůrazňuje význam dálnice M-11 a důležitost toho, aby prezident
osobně kontroloval kvalitu silnice, po které budou jezdit miliony
občanů,“ vysvětlil politolog.

Fedorova zároveň označila obchvat Toljatti za příspěvek k obratu
ruské ekonomiky na východ. „Aby se obrat stal skutečností, je třeba
udělat spoustu přípravných prací. Konkrétně mluvíme o výstavbě
koridoru Evropa – Západní Čína. Tento úsek silnice byl postaven
současně na všech úsecích. Dříve byly takové sazby
nepředstavitelné,“ dodal expert.

Dmitrij Skvortsov, Andrey Rezchikov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme: 
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/society/2024/7/16/1277810.html
https://t.me/putin_today

